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بیش از ۳ میلیارد دلار تهاتر کالایی
 در یک سال گذشته

معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به گسترش دامنه تهاتر کالاها، 
گفت: در طول یک سال گذشته بیش از سه میلیارد دلار تهاتر کالایی در همه 
حوزه‌ها به انجام رسید. به گزارش ایرنا، »علیرضا پیمان‌پاک« با بیان اینکه فقط به 
اعطای مجوز تهاتر اکتشاف نشد، خاطرنشان‌کرد: در کنار آن زیرساخت‌های تهاتر 

با کشورهایی نظیر پاکستان، ترکیه، روسیه، صربستان، هند و چین ایجاد شد.
رئیس سازمان توسعه تجارت ادامه‌داد: در زمینه استفاده از ابزارهای جدید 
فعالیت مثل پلتفرم‌هایی که برپایه بلاک‌چین هستند و بتوانند قراردادهای 
هوشمند را پیاده‌سازی کنند، همچنین استفاده از رمزارزها در حوزه واردات بر 
اساس رمزارزهای قانونی ماین شده داخلی اقدامات خوبی در یک سال گذشته 
انجام شده است. پیمان‌پاک اظهار داشت: در استفاده از رمزارزها در فضای 
بین‌الملل برای دور زدن تحریم‌ها اقدامات زیادی تاکنون از سوی وزارت صمت و 
سازمان توسعه تجارت انجام شده است. وی افزود: در نخستین گام هوشمندسازی، 

نقشه راه توسعه تجارت کشور ترسیم شد.

پیشنهاد وزیر اقتصاد به شورای پول و اعتبار 
برای افزایش حقوق کارکنان بانک‌ها

وزارت اقتصاد حداکثر در ۱۰ روزآینده پیشنهادات خود در زمینه تفویض 
اختیار به بانک‌های استانی، رفع کاستی‌های پرسنلی و دریافتی کارکنان شبکه 
بانکی به شورای پول و اعتبار ارائه خواهد کرد. به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، 
سید احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد با اشاره به اینکه اگر بانک‌ها بتوانند تعیین 
تکلیف پرونده‌‌های تسهیلات به تولیدکنندگان را در خود استان انجام و کمتر به 
تهران ارجاع دهند بسیاری از مشکلات رفع خواهد شد، گفت: بزودی از رئیس 
شورای هماهنگی بانک‌های دولتی خواهم خواست که با فوریت این تفویض اختیار 
را برای تمام بانک‌‌های دولتی استان‌ها ابلاغ کنند که شاهد سرعت بخشیدن 
به فرآیند تأمین مالی تولید باشیم. وی افزود: در روند فعلی چندین ماه زمان 
ارسال پرونده‌ها از استان به تهران و بررسی و بازگشت آن از تهران طول می‌کشد 
که موجب بروز مشکلاتی برای تولیدکنندگان می‌شود. خاندوزی درباره پیشنهاد 
وزارت امور اقتصادی و دارایی برای تفویض اختیارات بیشتر به بانک‌ها گفت: 
وزارت اقتصاد در کمتر از 10 روز آینده پیشنهاد خود را در این زمینه به شورای 
پول و اعتبار ارسال خواهد کرد تا با تایید بانک مرکزی بتوانیم اختیارات بیشتر هم 
در حوزه نیازهایی که بانک‌های استان دارند و هم در حوزه کاستی‌‌های پرسنلی 
و دریافتی‌های کارکنان شبکه بانکی، تصمیم اتخاذ شود و در سیکل‌های طولانی 
سازمان اداری استخدامی‌کشور و سازمان برنامه و بودجه قرار نگیرد و به فرآیند 
توسعه بانک‌ها سرعت داده شود. وزیر اقتصاد همچنین درباره موضوع درگاه ملی 
مجوزها و کوتاهی برخی دستگاه‌ها در اجرای این قانون تاکید کرد: مطالبه جدی 
رئیس جمهور در حوزه درگاه ملی مجوزها، سهولت بخشیدن به فرآیند کسب 
مجوز توسط کارآفرینان، فارغ التحصیلان، جوان‌ها و نخبگان است که متاسفانه 
پشت درب ادارات و دستگاه اجرایی مدت‌ها معطل می‌مانند. وزیر اقتصاد یادآور 
شد: روز چهارشنبه در جلسه هیئت دولت این پیشنهادی مطرح شد که با توجه به 
تکلیفی که قانون بر عهده وزارت اقتصاد و درگاه ملی مجوزها گذاشته است، از ماه 
آینده در مواردی که دستگاه‌‌ها نتوانند در مهلت مقرر پاسخ درخواست کنندگان 
مجوز کسب و کار را بدهند، چه در زمینه قبول درخواست و صدور مجوز و چه رد 

آن با دلایل متقن، صدور مجوز راسا از سوی درگاه ملی مجوز صادر شود.

کاهش بیش از یک دلاری قیمت سبد نفتی اوپک
قیمت سبد نفتی اوپک پنج‌شنبه، پنجم آبان‌ماه با افزایش بیش از یک دلاری از 
۹۴ دلار گذشت. به گزارش ایلنا به نقل از دبیرخانه سازمان کشورهای صادرکننده 
نفت )اوپک(، قیمت سبد نفتی اوپک پنجشنبه ۹۴ دلار و ۷۳ سنت ثبت شد، در 
حالی که چهارشنبه )چهارم آبان‌ماه ( ۹۳ دلار و ۳۲ سنت بود. سبد نفتی اوپک 
شامل ۱۳ نوع نفت خام اعضای این سازمان از جمله مخلوط الجزایر، گیراسول 
آنگولا، سبک رابی گابن، میناس اندونزی، سنگین ایران، سبک بصره، صادراتی 
کویت، السیدر لیبی، سبک بونی نیجریه، سبک عربی عربستان، موربان امارات، 
مری ونزوئلا و جنو کنگوست. قیمت نفت خام شاخص برنت و وست تگزاس 
اینترمدیت )WTI( نیز جمعه، ششم آبان‌ماه و تا لحظه انتشار این خبر به‌ترتیب 

۹۶ دلار و ۱۳ سنت و ۸۷ دلار و ۹۲ سنت به ازای هر بشکه بود.

بخش پرونده‌های قاچاق سامانه یکپارچه اموال 
رونمایی شد

بخش ثبت پرونده‌های قاچاق سامانه یکپارچه اموال تملیکی )سیات( با 
حضور مدیرعامل سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی، مدیرکل نظارت 
بر سامانه‌های هوشمند ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز و رئیس مرکز فناوری 
اطلاعات و توسعه مرکز اقتصاد هوشمند وزارت امور اقتصادی و دارایی رونمایی 
شد. به گزارش ایرنا، »سید عبدالمجید اجتهادی« مدیرعامل سازمان جمع‌آوری و 
فروش اموال تملیکی در این جلسه  راه‌اندازی و راهبری این مدل سامانه‌‌ها را جزو 
فرامین رهبر معظم انقلاب و دستورات رئیس جمهوری و از تکالیف پیشگیرانه 
قانون مبارزه با قاچاق کالا برشمرد و اظهار داشت: از طریق این سامانه و برابر 
تکالیف و وظایف قانونی که قانونگذار برای دستگاه‌‌های اجرایی متصور شده است، 
سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی از سال ۱۳۹۸ راه‌اندازی این سامانه را 
پیگیری کرده بود که به دلایلی به نتیجه نرسید، از دی‌ماه ۱۴۰۰ تکمیل سامانه 
با تأکید بیشتری پیگیری شد که در نهایت منجر به خروجی مطلوبی نشد.وی 
ادامه‌داد: در اواخر تیرماه ۱۴۰۱ و با تصمیم هیات مدیره سازمان و تایید وزیر 
اقتصاد، روند دیگری برای تولید این سامانه در نظر گرفته شد که با استفاده 
از قابلیت‌‌های درونی سازمان، این بخش از سامانه که به عنوان تکلیف به عهده 
سازمان اموال تملیکی گذاشته شده بود، در مدت سه ماه تولید شد.  مدیرعامل 
سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی در ادامه با تشکر از عوامل راه‌اندازی و 
مجری سامانه یکپارچه اموال تملیکی، بیان داشت: پس از رونمایی از این بخش 
سامانه، تکمیل سایر بخش‌‌ها و استقرار آن نیز که مورد دغدغه بود، انجام خواهد 

شد. 

چگونگی رفع سوءاثر از چک‌های برگشتی 
که همان روز پاس می‌شوند

اگر چک‌های صیادی برگشت بخورند بانک‌ها باید فورا غیرقابل پرداخت بودن 
آن را ثبت کنند و گواهی عدم پرداخت را به مشتری بدهند اما وضعیت رفع سوء 
اثر از چکی که صبح برگشت خورده اما ظهر همان روز پاس شده است، این گونه 
است که با توجه به اینکه گواهی عدم پرداخت و رفع سوء اثر آنی است؛ بنابراین 
کاربر شعبه اقدامات مصرح در قانون را انجام می‌دهد اما در روز آینده هیچ 
اثری از برگشت و رفع اثر آن در سامانه قابل‌ مشاهده نیست. به گزارش ایسنا، 
قانون »اصلاح قانون صدور چک« که در آبان‌ ۱۳۹۷ به تصویب مجلس شورای 
اسلامی‌رسید و در آذرماه همان سال به دستگاه‌های اجرایی ابلاغ شد؛ سرانجام، 
اجرای آن نیز از ابتدای سال گذشته آغاز شد و از این زمان به بعد تمامی‌چک‌ها 
برای نقل و انتقال ملزم به ثبت در سامانه صیاد شدند تا قابلیت نقد شوندگی 
داشته باشند. قانون جدید ضوابط مختلف و جدیدی را برای صدور چک به همراه 
آورده است که گفته می‌شود به چک‌ها اعتبار می‌بخشد و چک‌های برگشتی را 
نیز کم می‌کند. از جمله مهم‌ترین الزامات و ضوابط قانون جدید چک می‌توان 
به ممنوعیت صدور چک در وجه حامل، حذف پشت نویسی چک، ثبت و انتقال 

چک در سامانه صیاد توسط صادرکنندگان و دریافت کنندگان و ... اشاره کرد.
در این بین، در صورت برگشت چک به هر دلیلی، بانک باید به درخواست 
دارنده چک، فوراً غیر قابل پرداخت بودن آن را در سامانه یکپارچه بانک مرکزی 
ثبت کند و با دریافت کد رهگیری و درج آن در گواهینامه عدم پرداخت، علت یا 
علل عدم پرداخت را صریحاً قید و آن را امضاء، مهر و به متقاضی )دارنده چک( 
تسلیم کند. در گواهینامه عدم پرداخت باید هویت و نشانی کامل صادرکننده و 
دارنده چک، کد رهگیری دریافت شده از سامانه یکپارچه بانک مرکزی، مهر بانک 
و شخص حقوقی و وضعیت مطابقت یا عدم مطابقت امضای چک و نمونه امضای 
موجود در بانک درج شده باشد، در غیر این صورت در مراجع قضائی و ثبتی به آن 
ترتیب اثر داده نمی‌شود.در این زمینه، اینکه چکی صبح برگشت خورده و ظهر 
همان روز پاس شود، رفع سواثر آن به چه صورت خواهد بود، مورد سوال است.

در پاسخ به این سوال باید گفت که با توجه به اینکه گواهی عدم پرداخت 
و رفع سوء اثر آنی است؛ بنابراین کاربر شعبه اقدامات مصرح در قانون را انجام 
می‌دهد اما در روز آینده هیچ اثری از برگشت و رفع اثر آن در سامانه قابل‌ 

مشاهده نیست.

اخبار کوتاه

نکته

گروه اقتصادی: با امضای توافق مرزی بین لبنان و رژیم 
صهیونیستی که نخستین توافق لبنان با اسرائیل در تاریخ 
محسوب می‌شود، سیدحسن نصرالله دبیرکل حزب الله 

لبنان، پایان حالت فوق العاده را اعلام کرد.
دبیر کل حزب الله لبنان عصر پنجشنبه با اشاره به نتیجه 
رسیدن مذاکرات تعیین مرز بین لبنان و رژیم صهیونیستی 
از پایان یافتن حالت آماده باش رزمندگان مقاومت خبر داد 
و گفت: اتفاقی که افتاد از ابتدا تا انتها پیروزی بزرگی برای 

مردم و مقاومت لبنان است.
نصرالله در عین حال با رد کردن شایعه عادی سازی 
روابط لبنان و رژیم صهیونیستی گفت که عده ای از شدت 
غافلگیری از اتفاقی که رخ داده است حرف‌‌های بی پایه و 
اساسی را مطرح می‌کنند. او وعده داد در سخنرانی شنبه 

شب خود بیشتر در این باره صحبت کند.
اما آنچه آشکار به نظر می‌رسد این است که هم لبنان و 
هم اسرائیل با این توافق، به هدف خود دست یافتند و به 
همین دلیل حزب الله هم تهدیدهای خود علیه اسرائیل را 

کاهش خواهد داد.
سند توافق تعیین مرزهای دریایی بین لبنان و رژیم 
صهیونیستی بعد از ماه‌ها مذاکره غیر مستقیم، روز 
پنجشنبه به طور غیرمستقیم به امضای دو طرف رسید؛ 
بدین صورت که این توافقنامه پس از امضاشدن توسط 
رئیس جمهور لبنان و نخست وزیر رژیم اسرائیل در قالب 
دو نامه جداگانه از طرف لبنان و اسرائیل، هیات‌‌های دو 
طرف در نقطه صفر مرزی، توافقنامه را به نماینده آمریکا به 
عنوان میانجی تحویل دادند و هیچ مذاکره مستقیمی‌بین 
لبنان و اسرائیل انجام نشد. بر اساس این سند خط ۲۳ به 
عنوان مرز دریایی بین لبنان و رژیم صهیونیستی تعیین 
شده و میدان گازی قانا به طور کامل حق لبنان شناخته 
شده است، در مقابل میدان گازی کاریش در شمال در 

اختیار اسرائیل قرار خواهد گرفت.
»آموس هوکشتاین« میانجی آمریکایی که مسئولیت 
گفت وگوی غیرمستقیم میان دولت لبنان و رژیم 
صهیونیستی را به عهد داشت، در دوسال گذشته بارها به 

برای حل اختلاف مرز دریایی لبنان و رژیم صهیونیستی 
به بیروت و تل آویو سفر کرد و بالاخره چندی پیش برای 
چندمین بار پیش نویس پیشنهادی توافقی را به مقامات 
لبنان و مسئولان رژیم صهیونیستی درباره ترسیم مرز 
دریایی بین لبنان و فلسطین اشغالی و بهره برداری از منابع 
انرژی موجود در این منطقه ارایه داد که تل آویو چهارشنبه 
گذشته و بیروت یک روز پس از آن موافقت نهایی خود را 

پس از بررسی‌‌ها اعلام کردند.
پس از امضای توافق ترسیم مرزهای دریایی میان لبنان 
و فلسطین اشغالی و تحویل و مبادله اسناد مربوطه توسط 
هیاتی از لبنان و رژیم صهیونیستی در چادر سازمان ملل 
متحد در ناقوره، میانجی آمریکا در سخنانی گفت: جنگ 
یک تهدید واقعی بود و در صورت وقوع، همه میادین نفت 
و گاز و همراه با آن تجارت بین‌المللی در دریای مدیترانه 

و مهم‌تر از همه جریان منابع انرژی میان خلیج )فارس( 
و اروپا مختل می‌شد.  ریاست جمهوری لبنان پنج‌شنبه 
اعلام کرد که میشل عون نامه رسمی‌آمریکا درباره ترسیم 
مرزهای آبی با رژیم صهیونیستی را امضا کرد. در ادامه 
امضای توافق مزبور هیاتی از لبنان و رژیم صهیونیستی در 
ناقوره و در چادر سازمان ملل متحد همراه با هوکشتاین 
حضور یافته و اسناد تحویل و مبادله شد.  شبکه الجزیره 
در این زمینه گزارش داد: الیاس بو ساب، مذاکره کننده 
ارشد لبنانی گفت این توافق که به مناقشه طولانی مدت 
مرزی در دریای غنی از گاز مدیترانه پایان می‌دهد، آغاز یک 
»عصر جدید« است.به گزارش الجزیره، در حالی که اقتصاد 
لبنان در حال فروپاشی است، بیروت تعیین مرزهای دریایی 
در امتداد خط ۲۳ را فرصتی برای باز کردن قفل سرمایه 
گذاری خارجی و خارج شدن از بحران اقتصادی می‌بیند. 

عبدالله بو حبیب، وزیر امور خارجه لبنان با اشاره به قرارداد 
با شرکت توتال فرانسه گفت: »مردم لبنان امید زیادی دارند 
که کشورشان به یک کشور تولیدکننده گاز تبدیل شود«.  
اسرائیل هم با این قرارداد به دنبال تضمین‌‌های امنیتی از 
حزب الله بود تا با افزایش تولید گاز در کاریش، جایگزین 
بخشی از گاز روسیه در اروپا شود که به نظر می‌رسد با این 
توافق و با سخنان دبیرکل حزب الله لبنانف به این هدف 

خود رسیده است.
در حالی که یک روز به امضای رسمی‌توافق ترسیم 
مرزهای دریایی باقی مانده بود، شرکت انرجین چهارشنبه 
اعلام کرد که اولین گاز را با موفقیت از میدان کاریش برای 
رژیم صهیونیستی استخراج کرده است. در بیانیه این شرکت 
آمده است: »این نقطه عطفی در افزایش رقابت پذیری بازار 
گاز اسرائیل، افزایش امنیت منابع انرژی و استقلال انرژی 
اسرائیل است«. این شرکت همچنین اعلام کرد: مقدمات 
انتقال گاز از طریق سیستم خط لوله به ساحل در حال 
پیشرفت است و انتظار می‌رود فروش آن به مشتریان 
انرجین در دو روز آینده آغاز شود. همچنین انتظار می‌رود 
چاه کاریش ۱ ظرف دو هفته و چاه کاریش ۳ ظرف مدت 
چهار هفته افتتاح شوند. لبنان هم با توجه به قراردادی که 
با شرکت توتال انرژیز فرانسه منعقد کرده امیدوار است با 
برداشت گاز از دریا، اندکی از مشکلات اقتصادی خود را 
کاهش دهد. میشل عون رئیس جمهور لبنان روز جمعه با 
اشاره به امضای توافق ترسیم مرزهای دریایی میان لبنان و 
فلسطین اشغالی گفت: ما در توافق ترسیم مرزها به بیشتر 
از حق‌مان دست یافتیم و امید تازه‌ای به لبنانی‌ها دادیم. 
این مرزبندی امکان استخراج گاز و نفت را فراهم می‌کند 
که ابزاری برای بیرون آوردن لبنان از چاله است و این هدیه 
من به لبنانی‌ها قبل از رفتنم از کاخ ریاست جمهوری است، 

مرزها را مشخص کردیم تا وارد جنگ نشویم.
آنتونیو گوترش دبیر کل سازمان ملل نیز با استقبال 
از امضای توافقنامه مرزی دریایی میان لبنان و رژیم 
صهیونیستی گفت که این توافق می‌تواند موجب افزایش 

ثبات در منطقه شود.

سیدحسن نصرالله پایان حالت فوق‌العاده را اعلام کرد

توافق مرزی لبنان و اسرائیل با هدف استخراج گاز

سازمان بورس اعلام‌کرد: در پی تصمیمات 
هیات مدیره سازمان بورس در جلسه فوق‌العاده 
روز گذشته، عرضه اولیه‌ها تا زمان پایداری 

شرایط بازار، متوقف خواهد شد.
به گزارش ایرنا، »محمدهادی سلیمی‌زاده« 
مدیر روابط‌ عمومی‌و امور بین‌الملل سازمان 
بورس در صفحه شخصی توییتر خود اعلام 
کرد: در پی تصمیمات هیات مدیره سازمان 
بورس در جلسه فوق‌العاده روز گذشته، تعهدات 
فروش بازارگردان‌ها در روزهای آتی محدود 
شده و عرضه اولیه‌ها تا زمان پایداری شرایط 

بازار، متوقف خواهد شد.

در ادامه این توییت نوشته است: همچنین 
اصلاحیه دستورالعمل بازارگردانی نیز 

جمع‌بندی‌شده و به‌زودی ابلاغ می‌شود.
بازار از عدم صداقت آسیب می‌بیند

هنوز گرد و خاک خیزش و ریزش بورس در 
سال‌های ۱۳۹۸ و ۱۳۹۹ روی تن سهام‌داران 
مانده بود که روند فرسایشی نزول این بازار آغاز 
شد. حال سهامدارانی که با توجه به وعده‌ها 
به روزهای سبز و متعادل بازار امیدوار شده 
بودند، دست از بازار کشیده‌ و به از بین رفتن ته 
مانده سرمایه خود چشم دوخته‌اند. اتفاقی که 
یک تحلیلگر بازار سرمایه به بررسی دلایل آن 

برآمده و مهمترین دلیل آن را عدم پیش‌بینی 
پذیری اقتصاد می‌داند. روزبه شریعتی در 
گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به اینکه بازار سرمایه 
دماسنج اقتصاد یک کشور است، اظهار کرد: 
هرچقدر اقتصاد دستوری‌تر و با دخالت‌های 
بیشتر باشد، تاثیر بیشتری روی فعل و انفعالات 
شرکت‌ها می‌گذارد. بازار سرمایه ایران هم از 
این قاعده مستثنی نیست. می‌توان گفت آغاز 
این دستکاری‌ها از سال ۱۳۹۸ برای تامین مالی 
شروع و در نهایت نیز به صورت رسمی‌اعلام شد 
که ۳۵ هزار میلیارد تومان تامین مالی از بازار 

سرمایه صورت گرفته است.
وی ادامه داد: در آن زمان تصمیم‌های 
مقطعی و کارشناسی نشده‌ای برای جبران یک 
مشکل بزرگ‌تر گرفته می‌شد اما همین تصمیم 
بغرنج و ادامه دار می‌شد. از جمله آن می‌توان به 
سهام عدالت و صندوق‌های دارایکم و پالایشی 
یکم اشاره کرد که تبعات آن همچنان ادامه 

دارد.
این کارشناس بازار سرمایه در ادامه با اشاره 
به وعده‌های دولت سیزدهم درمورد اصلاح 
وضعیت بازار سرمایه، گفت: وضعیت کنونی این 
بازار معلول برخی اتفاق‌هایی است که داخل 
کشور رخ می‌دهد. اتفاق‌هایی مانند تصمیم 
گیری‌های اقتصادی، سیاست‌های پولی، 
بی‌ثباتی در رویه‌های اقتصادی و سیاسی و... 
که روی امنیت خاطر اقتصادی تاثیر می‌گذارد.

شریعتی با بیان اینکه مهم‌ترین ریسک‌ 

در بازار نرخ انرژی‌ای است که با شرکت‌های 
بورسی حساب شده است اظهار کرد: کسی 
انتظار ندارد نرخ انرژی بسیار ارزان به شرکت‌ها 
داده شود اما این انتظار وجود دارد که نسبت 
به کشورهایی که در دنیا درحال رقابت با ما 
هستند، مزیت رقابتی را حفظ کنیم. بخشی 
از اعتماد سرمایه‌گذاران زمانی از دست رفت 
که این گمان وجود داشت توافق و گشایش 

اقتصادی صورت می‌گیرد اما نگرفت.
وی با اشاره به تامین مالی دولت از بورس 
ابراز کرد: اینکه گفته می‌شود دولت از بازار 
بورس تامین مالی نکرده اشتباه است زیرا لزوما 
قرار نیست دولت مستقیم سهام بفروشد؛ همین 
که هزینه‌های انرژی را نسبت به شرکت‌های 
رقیب در دنیا بالاتر ببرند اما نرخ فروش 
را در بورس کالا با نرخ نیمایی و پایین‌تر از 
قیمت‌های جهانی محاسبه کنند خودش نوعی 

تامین مالی است. 
همین که زیرمجموعه‌های دولت از 
جمله صندوق بازنشستگی، تامین اجتماعی، 
فرهنگیان و... برای جبران تامین هزینه‌ها 
مجبور به فروش سهام شوند نوعی تامین مالی 
از بازار سرمایه است. این کارشناس بازار سرمایه 
ادامه داد: نرخ فروش فولاد خوزستان نسبت 
به سال ۱۳۹۹ حدود ۵۰ درصد رشد کرده 
اما میزان سودآوری آن کمتر شده که دلیل 
آن افزایش شدید هزینه‌ها است. صورت مالی 
شش ماهه ایران خودرو نشان می‌دهد به این 

مجموعه به دلیل نرخ‌گذاری دستوری بیش از 
۱۱ هزار میلیارد تومان ضرر تحمیل شده است. 
شرکت‌های اوره‌ساز بیش از ۳۰ هزار میلیارد 
تومان مطالبات دولتی بابت اوره کشاورزی 
دارند. همه این‌ها تامین مالی از بازار سرمایه 
است. شریعتی با تاکید بر اینکه نرخ فروش 
شرکت‌ها به شدت کنترل می‌شود، افزود: گمان 
می‌شود از این طریق می‌توان جلوی افزایش 
تورم را گرفت. از طرف دیگر بانک مرکزی 
سیاست‌های انقباضی شدیدی در پیش گرفته 
است تا جلوی تورم را بگیرد. این موضوع باعث 
شده است بانک‌های ضعیف‌تر مجبور شوند 
برای تامین مالی پیشنهاد نرخ سود سنگین 
ارائه دهند که بعضا به ۲۶ درصد هم رسیده 
است. نرخ اوراق بانکی نیز به بالای ۲۵ درصد 
رسیده است. نرخ سود بدون ریسک به بالای 
۲۵ درصد رسیده است و احتمال دارد دولت 

برای تامین مالی نرخ را بالاتر هم ببرد.
وی درمورد شاخص کل بورس گفت: عدد 
شاخص کل درست نیست زیرا روی یک سری 
شرکت‌ها بالا و پایین می‌شود. انتظار می‌رفت با 
گزارش‌های شش ماهه حال و هوای بازار بهتر 
شود اما متاسفانه حجم معاملات بسیار پایین 
است. سرمایه‌گذاران به دلیل ریسک‌ها تمایلی 
به سرمایه گذاری ندارند. سه ماه دیگر نیز با 
ریسک بودجه مواجه خواهیم شد و ممکن 
است دولت برای تامین مالی دوباره دست 

داخل جیب شرکت‌ها کند.

یک کارشناس بازار سکه و طلا ضمن اشاره 
به روند صعودی قیمت سکه و طلا در بازار یک 
هفته اخیر، علت این موضوع را افزایش قیمت‌ 
اونس طا در بازارهای جهانی که پیش‌بینی 
نیز نمی‌شد دانست و عنوان کرد: البته این را 
هم باید گفت که افزایش تقاضا در بازار داخل، 
اثر بهبود منابع ارزی کشور در قیمت‌ها را هم 

خنثی کرده است.
محمد کشتی‌آرای در گفت‌وگو با ایسنا، در 
رابطه با وضعیت یک هفته اخیر بازار سکه و 
طلای داخلی، اظهار کرد: علیرغم اینکه سه 
هفته گذشته را با نوسان بسیار کم پشت 
سر گذاشتیم، این هفته در روزهای پایانی‌ 
)چهارشنبه و پنجشنبه( تغییرات جزئی در 
قیمت طای جهانی اتفاق افتاد که سبب 
افزایش بطور متوسط چهار دلاری هر اونس 
طلا شد و آن را به ۱۶۶۲ دلار رساند؛ این در 
حالی‌ بود که پیش‌بینی می‌شد، قیمت اونس 
جهانی در حال کاهش است. معادلات سیاسی‌ 
جهانی باعث شد که این تغییرات ایجاد شود 
و مجدد قیمت جهانی طا روندی صعودی 

به‌خود بگیرد.
این کارشناس بازار سکه و طلا ادامه داد: 

از سوی دیگر با توجه اینکه منابع ارزی کشور 
رو به بهبود بود و طی سه هفته اخیر، شاهد 
کم‌نوسان بودن و ثبات نسبی نرخ ارز بودیم، 
قیمت سکه و طلا در داخل نیز کم نوسان بود، 
اما همانطور که اشاره شد، طی دو روز پایانی 
هفته، تقاضا برای خرید ارز، سکه و طلا با 
افزایش همراه شد و نرخ ارز مجدد به کانال ۳۳ 
هزار تومان صعود کرد. همین موضوع تاثیر خود 

را بر روی قیمت سکه و طلا گذاشت.  
نایب رئیس سابق اتحادیه طلا و جواهر 
تهران خاطر نشان کرد: بر اساس آخرین 
معاملات روز گذشته )پنجشنبه(، قیمت هر 
قطعه سکه تمام طرح جدید با ۳۰۰ هزار 
تومان افزایش هفتگی به ۱۵ میلیون و ۱۵۰ 
هزار تومان و سکه تمام طرح قدیم با همین 
میزان افزایش )۳۰۰ هزار تومان( نسبت به 
ابتدای هفته در آخرین معاملات پایانی هفته 

۱۴ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان رسیدند.
وی افزود: نیم سکه با ۷۰ هزار تومان 
افزایش نسبت به ابتدای هفته، هشت میلیون 
و ۱۷۰ هزار تومان تعیین قیمت شد.  در 
آخرین معاملات هفته، ربع سکه پنج میلیون 
و ۱۵۰ هزار تومان و سکه‌های یک گرمی‌بانک 

مرکزی سه میلیون و ۱۰۰ هزار تومان دادوستد 
شدند که به ترتیب ربع سکه ۵۰ هزار تومان 
و سکه‌های یک گرمی‌۷۰ هزار تومان افزایش 
قیمت را نسبت به ابتدای هفته تجربه کرده‌اند.

این کارشناس بازار سکه و طلا در رابطه 
با تغییرات قیمت طلا در این هفته نیز گفت: 
قیمت هر مثقال طلا ۱۷ عیار با نوساناتی که 
به دلیل تغییرات قیمت اونس جهانی و نرخ 
ارز داشت، به پنج میلیون و ۹۱۰ هزار تومان 
به‌ازای هر مثقال رسید که به نسبت ابتدای 
هفته ۱۰۰ هزار تومان افزایش داشته است. 
هر گرم طای ۱۸ عیار نیز با ۲۴ هزار تومان 
افزایش قیمت به نسبت ابتدای هفته در آخرین 
معاملات روز گذشته، یک میلیون و ۳۶۴ هزار 

تومان قیمت داشت.
کشتی‌آرای تصریح کرد: نرخ ارز همانطور 
که اشاره شد، از کانال ۳۲ هزار تومان به کانال 
۳۳ هزار تومان صعود کرد. یکی از علل این 
صعود، افزایش تقاضا بود؛ در این هفته شاهد 
صف‌بندی‌ها مقابل صرافی‌ها برای خرید ارز 
بودیم که تاثیر خود را گذاشت. روز گذشته هر 
دلار در بازار به ۳۳ هزار و ۵۰ تومان افزایش 
پیدا کرد که بطور متوسط افزایش قیمت  ۳۹۰ 

تومانی را تجربه کرده است.
نایب رئیس سابق اتحادیه طلا و جواهر 
تهران، خاطر نشان کرد: در مجموع می‌توان 
گفت بازار سکه و طلا بازار آرامی‌است البته 
افزایش تقاضا وجود دارد؛ به همین دلیل هم 
سکه‌ها همچنان دارای حباب هستند. این در 
حالیست که عرضه مناسب فعلا برای انواع 
سکه در بازار وجود ندارد، فلذا حباب سکه در 
حال افزایش است. خودِ سکه در حال حاضر 
دارای یک میلیون و ۸۰۰ هزار تومان حباب 
است، اما طلای آب شده و طلای ۱۸ عیار نیز 
دارای حباب هستند، بنابراین اگر حباب طلا و 
حباب خودِ سکه را در مجموع محاسبه کنیم، 
در حال حاضر هر قطعه سکه در محدوده دو 

میلیون تومان دارای حباب است. همچنان 
قطعات کوچکتر )نیم و ربع سکه و سکه‌‌های 

یک گرمی( دارای حباب بالا هستند.
وی در پایان برای هفته پیش‌رو پیش‌بینی 
کرد: قیمت جهانی طلا تغییرات در حد دو تا 
چهار دلار خواهد داشت و به‌نظر نمی‌رسد که 
بیش از این افزایش داشته باشد. در هفته آینده 
قیمت سکه و طلا بیشتر تحت تاثیر نرخ ارز 
خواهد بود، بنابراین هرگونه تحولات در بازار ارز 
می‌تواند تاثیرگذار بر قیمت سکه و طلا باشد؛ 
البته که به‌نظر می‌رسد قیمت‌های فوق تا روز 
دوشنبه در همین محدوده باقی بماند و چنانچه 
تغییراتی رخ دهد از روز دوشنبه همزمان با 

بازگشایی بازار جهانی باشد.

تورم ماهانه خدمات در مهر امسال نزدیک به 
5 درصد برآورد شده که به شکل قابل توجهی 
بالاتر از تورم ماهانه اقلام خوراکی و غیرخوراکی 
بوده است. به گزارش اکوایران نقطه به نقطه 
در مهر ماه امسال 48.6 درصد برآورد شده، 
به عبارت دیگر خانوار ایرانی برای تهیه یک 
مشخصی از کالا و خدمات در مهر امسال 
نسبت به تهیه همین سبد در مهر سال گذشته 
به طور متوسط نزدیک به 50 درصد بیشتر 
هزینه کرده اند. با توجه به اینکه تورم ماهانه به 
نسبت خرداد و تیر سال جاری فروکش کرده، 
تورم نقطه به نقطه نیز کمی‌کاهش پیدا کرده و 
از بالای 52 درصد به اعداد فعلی رسیده است. 

تورم نقطه به نقطه اقلام خوراکی در مهر امسال 
به بالای 70 درصد رسیده، این در حالیست 
که تورم کالاهای غیر خوراکی حدود 36 درصد 
بوده است، بر این اساس می‌توان گفت که تورم 
خوراکی‌‌ها در یکسال گذشته دو برابر تورم اقلام 
غیر خوراکی بوده است. همچنین تورم نقطه 
ای بخش خدمات نیز در مهر ماه 38.6 درصد 
برآورد شده، این امر نشان می‌دهد در یکسال 
گذشته تورم خدمات بیش از تورم اقلام غیر 

خوراکی بوده است.
تورم ماهانه در خرداد ماه امسال به علت 
جراحی اقتصادی دولت و اجرای سیاست حذف 
ارز ترجیحی به بالا 12 درصد رسید اما همانگونه 

که در سطور بالا نیز گفته شد بس از تخلیه اثر 
تورمی‌این سیاست، تورم ماهانه کاهش یافت 
تاجایی که در مرداد ماه به 2 درصد رسید. اما 
در مهر ماه برای دومین ماه متوالی است گه 
تورم ماهانه روندی صعودی داشته و پس از 2.2 
درصد در شهریور به 3 درصد در مهر رسیده 
است. بررسی‌‌ها نشان می‌دهد تورم ماهانه اقلام 
خوراکی در مهر ماه به شکل قابل توجهی پایین 
تر از تورم ماهانه اقلام غیر خوراکی بوده، از 
همین جهت تورم مهر ماه بیشتر به علت اقلام 
غیر خوراکی بوده است. همچنین تورم ماهانه 
خدمات نیز در نخستین ماه پاییز امسال 4.9 
درصد براورد شده، این موضوع نشان می‌دهد 

علت اصلی بالا بودن تورم غیر خوراکی‌‌ها در 
مهر به دلیل خدمات بوده است.

تورم سالانه نیز در مهر ماه 42.9 درصد به 
ثبت رسیده که نسبت به شهریور کمی‌افزایش 
داشته است. به بیان دیگر میانگین سطح 
عمومی‌قیمت‌‌ها در دوازده ماه منتهی به مهر 

امسال در مقایسه با میانگین قیمت‌‌ها در 
دوازده ماه منتهی به مهر سال گذشته بالغ بر 
42 درصد افزایش یافته است. تورم سالانه اقلام 
غیرخوراکی 34 درصد براورد ده در حالی که 
تورم سالانه خوراکی‌‌ها نیز دیک به 60 درصد 

بوده است.

عرضه اولیه‌های بورس تا زمان پایداری شرایط بازار متوقف خواهد شد
یک کارشناس: بورس از نبود صداقت رنج می‌برد

دلایل افزایش قیمت سکه و طلا در هفته‌ای که گذشت

تورم نقطه به نقطه در مهر ماه به 48/6 درصد رسید

تورم خوراکی‌‌ها دو برابر تورم اقلام غیر خوراکی


